
Nova Friburgo, 06 a 08/08/20224 A VOZ DA SERRA

AGOSTO DOURADO

Enfermeiras da Maternidade
vão orientar

gestantes
também nos

postos de saúde 

PEXELS

 LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Processo nº 14782/2018  LI nº NF 1013/2022

CÓDIGO PMNF: 33B55873MJ2589303129OG2124

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Susten-
tável, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual 46.890/2019, pela Lei Complementar nº 140/2011 e pela Re-
solução CONEMA  nº 92/2021, concede a presente Licença Ambiental 
a Posto Carestiato de Friburgo Ltda, CNPJ: 00.701.679/0001-46, para a 
atividade de INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ARMAZENAMENTO E 
ABASTECIMENTO DE GNV,  no imóvel localizado na Rua Fernando 
Bizzoto, 90 – Centro. COORDENADAS GEOGRÁFICAS UTM 23 K 
754110 m E 7533585 m S xxxxxx.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A   Nº  2.739/2022

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fri-
burgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da 
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93...

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanha-

mento do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva empresa. 
Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:
I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 

dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir da data de vigência do contrato, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de agosto de 2022

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

P O R T A R I A   Nº  2.740/2022
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal de 

Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 11 parágrafo 
primeiro inciso IV da Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, ...

R E S O L V E
Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 4 para o servidor efe-

tivo do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:  Glauco Soares 
Pena Perrut (matrícula 1580).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de agosto de 2022, revogadas as disposições em contrário.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 04 de agosto de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

O Governo Federal aprovou um documento 
com critérios de diagnóstico, tratamento e 
mecanismos de regulação, controle e avaliação 
do transtorno do défi cit de atenção com hipe-
ratividade (TDAH).O protocolo do Ministério 
da Saúde foi publicado na última quarta-feira, 
3, no Diário Ofi cial da União. Dados da Organi-
zação Mundial da Saúde (OMS) estimam que o 
transtorno acomete 3% da população mundial.

Segundo o ministério, o transtorno é con-
siderado uma condição do neurodesenvolvi-
mento, caracterizada por uma tríade de sin-
tomas envolvendo desatenção, hiperatividade 
e impulsividade em um nível exacerbado e 
disfuncional para a idade. Os sintomas come-
çam na infância, podendo persistir ao longo 
de toda a vida.

“As difi culdades, muitas vezes, só se tornam 

evidentes a partir do momento em que as res-
ponsabilidades e a independência se tornam 
maiores, como quando a criança começa a 
ser avaliada no contexto escolar ou quando 
precisa se organizar para alguma atividade 
ou tarefa sem a supervisão dos pais”, ressaltou 
a pasta.

DIAGNÓSTICO TARDIO

 Embora o TDAH seja frequentemente diag-
nosticado durante a infância, o Ministério da 
Saúde alertou ainda que não é raro o diag-
nóstico ser feito posteriormente. Ele deve ser 
realizado por um médico psiquiatra, pediatra 
ou outro profi ssional de saúde como neurolo-
gista ou neuropediatra. 

(Agência Brasil) 

TRANSTORNO DO DÉFICIT DE ATENÇÃO COM HIPERATIVIDADE 

Ministério da Saúde aprova 
protocolo para diagnóstico

Documento também inclui normas 
para tratamento, controle e avaliação 

PEXELS

As enfermeiras que participam do projeto 

Hospital Amigo da Criança na Maternidade 

Mário Dutra de Castro estão estendendo a 

assistência às gestantes para os postos de 

saúde de Nova Friburgo que não possuem 

o título de Unidade Básica Amiga da Ama-

mentação (IUBAM). Essa é mais uma ação 

do movimento Agosto Dourado que propõe 

uma série de atividades de conscientização 

sobre a importância do aleitamento mater-

no durante este mês 

O projeto tem como proposta a divulga-

ção da política da iniciativa, que visa pro-

mover, proteger e apoiar a amamentação, 

preparando as mães desde a gestação até o 

puerpério (período de 45 dias após o parto). 

A prioridade é estimular boas práticas que 

priorizam a relação da mãe e do fi lho.   

Dentre as ações estão a orientação sobre 

os procedimentos do Hospital Maternidade 

no pré-parto e no ato do parto, a impor-

tância da humanização no momento do 

nascimento do neném, esclarecer dúvidas 

sobre parto normal e cesárea, desmistifi car 

tabus sobre o assunto e incentivar o aleita-

mento materno.


